¶ Y así desde oy toma fuerza la dicha execucion, y no puede retrotraerse, ni obrar efeto retrotractiuo, en perjuizio del Colegio, que en tiempo habil, y quando los bienes estauan desembaraçados y libres de la dicha execucion, comprò el dicho censo, vt ex l. furti, §. 1. ff. de his qui notan. infamia, & ex l. 3. §. fin. de offic. pro consulis, & ex l. si superatus, ff. de pignor. tradit en terminos de vn caso como este, Paulus Castrèsis, conf. 248. per totum, maximè nu. 4. donde auendosi dado a vno curador, como a prodigo, nulliter & non expectata iuris forma, y apeladose deste decreto y dacion vendio vn fundo, que era propio suyo, & postea fuit cõfirmata per superiorem datio curatoris: y queriendo con este pretexto dezirse de nulidad de la venta, porque aũque auia sido in initio nula la dacion, ex post facto fuit cõfirmata, defendio con valentisimos fundamentos, que no podia la sentencia retrotraerse ad tempus datæ curæ, en perjuizio de tercero, his verbis: *Illud autem constat, quòd sententia confirmatoria dicte interdictionis, & cura non habet nocere dicto emptori quoniam operatur ex tunc non retro, neque quoad bona, que iam exiuerant patrimonium dicti Domini Thadesi; cuius optimam rationem tradit Zauarela, conf. 105. num. 13. & seqq. Cardinalis Tufchus, tom. 7. littera R. conclus. 309. num. 3. ibi: Sic etiam sententia nulla licet confirmetur, confirmatio non trahitur retro ad tempus sententia nulla in preiudicium tertij, sed valet ut nunc, Menoch. conf. 858. nu. 2. & 946. num. 34. & 35.*

¶ La otra razones tan concluyente como la precedente, nempè, que aunque se hizo la dicha execucion de nombramiento en el dicho censo, y sus corridos, en ninguna manera se notificò al principal deudor, ni se hizo embargo en el por la dicha execucion y deuda, y así vinieron a quedarfe las acciones directas en el dicho Cosme Lescaro, señor del dicho censo, enteras, y en su facultad, para poder disponer dellas, y del dicho censo, como si nunca se huiera hecho la dicha execucion; y consiguientemente por la dicha venta quedò el dicho censo, y sus reëitos libres della, ex expresso text. in l. 3. C. de nobatio. vbi tradit Bald. & in conf. 25. num. 5. volum. 1. quem & Neguisant. & Surdum, refert & sequitur Statilius,

Statilius Pacific. de Sclviano interdicto, in spect. 3. ca. 2. num. 206. ibi: Hoc etiam aduertendum est, quod nomen de bitariis potest extinguí, etiam in prauideturum creditoris, dicitur tamen ut id fiat antequam sit per creditorem et intimatum, Et prohibita, l. 3. de nouatio. nec ulla a remanet hypoteca, Et ibi per Balduum, Et per Negusantium de pignor. in 3. membro, 2. p. num. 26. lace per Surd. consil. 4. sub. num. 32. Et sic. sed hec ratio, vol. 1. tibi infinitos allegat.